第１回 国指定史跡常盤橋門跡を含む常盤橋公園整備計画策定委員会 会議録

Ⅰ 日 時 ： 令和２年１０月１２日（月） １５時００分～１７時００分

Ⅱ 会 場 ： 千代田区立日比谷図書文化館４階スタジオプラス（小ホール）

Ⅲ 出席者 ： 委員長  ： 内 藤   廣（東京大学 名誉教授）

副委員長 ： 谷 川  章 雄（早稲田大学人間科学学術院 教授）

        副委員長 ： 伊 東   孝（元 日本大学理工学部社会交通工学科 教授）

委 員  ： 鈴 木  伸 治（横浜市立大学国際教養学部都市学系 教授）

        委 員  ： 中 井   祐（東京大学工学研究科社会基盤学専攻 教授）

委 員  ： 三 友  奈 々（日本大学理工学部土木学科 助教）

        委 員  ： 吉 田  ゆり子（東京外国語大学総合国際学研究院 教授）

委 員  ： 永 見  由 美（千代田区地域振興部文化財担当課長）

        委 員  ： 早 川  秀 樹（千代田区環境まちづくり部麹町地域まちづくり担当課長）

委 員  ： 谷田部  継 司（千代田区環境まちづくり部道路公園課長）

        委 員  ： 印出井  一 美（千代田区環境まちづくり部景観・都市計画課長）

        欠席委員 ： 小 野  良 平（立教大学観光学部観光学科 教授）

       ※順不同、敬称略

   オブザーバー（関係事業者）

文化庁 文化資源活用課整備部門

        東京都教育庁 地域教育支援部管理課埋蔵文化財担当

        首都高速道路株式会社

        三菱地所株式会社

      事務局

        千代田区地域振興部文化振興課

        千代田区環境まちづくり部地域まちづくり課

        千代田区環境まちづくり部道路公園課

      事務局協力

        千代田区環境まちづくり部景観・都市計画課

      事務局補助

        株式会社文化財保存計画協会

Ⅳ 次 第

 （はじめに）委員会の目的・事業工程について

 【議案１】 正副委員長互選

 【議案２】 設置要綱の確認と会議公開の方法

 【報告１】 史跡常盤橋門跡の沿革と常磐橋修理工事について

 【報告２】 保存活用計画及び整備計画（旧）の検討状況について

 【報告３】 整備計画策定に関連する上位計画について

 【報告４】 常盤橋公園周辺の事業の計画について

      （１）首都高速道路日本橋区間地下化事業

      （２）大手町二丁目常磐橋地区第一種市街地再開発事業

 【審議１】 整備計画の検討項目について

Ⅴ 議 事

 １ 議案及び審議事項について

 【議案１】 正副委員長互選

       ・内藤廣委員を委員長に選出。

       ・谷川章雄委員、伊東孝委員を副委員長に選出。

       ・作業部会において今後委員会の審議に係る案を作成することを承認し、

中井祐委員を作業部会長に選出。

 【議案２】 設置要綱の確認と会議公開の方法

       ・「国指定史跡常盤橋門跡を含む常盤橋公園整備計画策定委員会設置要綱」の内容を確認。

       ・各委員に委嘱状を交付。

       ・「千代田区附属機関等の会議及び会議録等の公開に関する基準」に基づき、委員会及び

資料・会議録の公開について審議。

→審議の結果、委員会については非公開、会議録等については原則公開とする方針を

決定。

【審議１】 整備計画の検討項目について

       ・整備計画の検討項目について、事務局より提案。

        →史跡の課題と都市整備の課題に分けて修正するよう委員会から事務局に対して指示

された。また、検討項目は今回の審議によって確定とせず、計画策定の中で随時修正

する方向性が確認された。

 ２ その他

   ・次回の開催について

    並行して策定業務を進めている国指定史跡常盤橋門跡保存活用計画の進捗状況を踏まえつつ、

令和３年２月頃の開催を目指して調整する。